Dimensionamento dos créditos AZURE,

Relativo ao dimensionamento dos totais, a equipe de planejamento utilizou a  
calculadora pública disponibilizada pela Microsoft  para definição do montante necessário ao 
projeto que resultou em montante de  R$ 56.961,79 (cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta 
e um reais e setenta e nove centavos). Conforme composição e imagem abaixo:

Nesse pacote o projeto demanda também a contratação da ferramenta PURVIEW, 
que totaliza um valor de R$ 3 . 806 , 84  (três mil, oitocentos e seis reais e oitenta e quatro 
centavos). Conforme composição e imagem abaixo:

A junção d os dois pacotes resulta em um valor total de R$   60 . 768 , 63  (sessenta 
mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e três centavos).

Relativo aos créditos da AZURE, 01 (uma) unidade do Monetary Commitment (MC) para fins de 
dimensionamento de volume equivale a um consumo de $1.200,00 (um mil e duzentos dólares), 
ressaltando que este valor não inclui margens de revenda ou imposto. Com base neste valor ,  na 
estimativa feita de custos de serviços para atender a demanda da Agência,  ( estimada em R$ 
60.768,63 ao mês ),  e o valor do dólar em 17 de maio de 2023 cotado em R$4,95 (quatro reais e

[...]

13 N/A

AzureMonetaryCommit ShrdSvr ALGN 
SubsVL MVL Commit (pay-as-you-go)

89 6QK-00001
Subscrição

(por
unidade)

R$ 8.137,50  R$ 60.353,09  R$ 724.237,10

Considerando os preços obtidos na tabela anterior, o valor estimado máximo 
anual é de  R$ 4.363.758,88  ( quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

4. Análise de Soluções

4.1. Soluções Identificadas – Serviços e licenciamento Microsoft 
ID Descrição da Solução (ou cenário)

01 Alternativa 1 (Substituição dos serviços Microsoft por “softwares livre”)

02 Alternativa 2 (Aquisição de licenças Microsoft - Select Plus)

[...]

economicamente viável às necessidades da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico.

6. Sistema de Registro de Preços - SRP

É caso de SRP?
(   ) SIM ( X ) NÃO

7. Análise Comparativa de Custos  

Solução Viável alternativa 3

Descrição: Subscrição de Licenças na Modalidade EAS.

Custo:  R$ 4.363.758,88 (quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

Solução Inviável alternativa 1

Descrição: Substituição dos serviços Microsoft por “softwares livre”.

Custo: sem custos de licenciamentos.

Solução Inviável alternativa 2

Descrição: Aquisição de licenças Microsoft - Select Plus (MPSA)